
 

Comune di Pasiano di Pordenone 
 

 Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 
 

 
Proposta nr. 33 Del 12/07/2024  - Determinazione nr. 757 Del 15/07/2024   UFFICIO ASSISTENZA 

 
OGGETTO: Concessione assegni di maternità (art. 66 della Legge n. 448/98 e successive modificazioni – 
D.Lgs. 151/2001 art.74). Assegno di maternità per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza 
affidamento. Provvedimento di concessione degli assegni. Nascite anno 2024-Istanze pervenute ANNO 2024    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 66 della Legge 448/98 e successive modifiche ed integrazioni; 
- gli artt. 10 e ss. del D.P.C.M. del 21 dicembre 2000 “Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e 
per il nucleo familiare, in attuazione dell'articolo 49 della legge 23/12/1999, n. 488, e degli articoli 65 e 66 della legge 
23/12/1998, n. 448; 
- l’art. 74 del Decreto Legislativo del 26 marzo 2001, n. 151 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e 
sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’art. 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53” con il quale si disciplina 
l’assegno di maternità di base; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.);  
 
PRESO ATTO che con questo atto legislativo lo Stato, attraverso la funzione concessoria posta in capo ai Comuni, si pone 
l’obiettivo di sostenere la maternità delle madri che non sono tutelate da un sufficiente trattamento previdenziale durante i 5 
mesi corrispondenti all’astensione obbligatoria sull’attività lavorativa (2 mesi prima e 3 mesi dopo il parto, o 1 mese prima e 
4 mesi dopo); 
 
DATO ATTO altresì che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con Comunicato pubblicato nella G.U. – Serie Generale -  n. 
31 del 07.02.2024 ha reso noto per l’anno 2024 i requisiti economici dell’assegno di maternità, rivalutando l’importo 
dell’assegno mensile di maternità spettante nella misura intera per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza 
affidamento avvenuti dal 01.01.2024 al 31.12.2024 in Euro 404,17 per cinque mensilità e quindi a complessivi Euro 
2.020,85 e stabilendo il valore dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente in Euro 20.221,13; 
 
RICHIAMATO il Punto 2 della Circolare n. 40 dell’INPS dd. 29.02.2024 inerente la rivalutazione dell’assegno mensile di 
maternità concesso dai Comuni per l'anno 2024 e dei requisiti economici; 
 
PRESO ATTO che,  per quanto attiene l’individuazione dei requisiti soggettivi che devono essere in capo alla persona che 
presenta la domanda (entro i 6 mesi dalla nascita), il quadro di riferimento si presenta complesso stante la necessità di porre in 
relazione alla normativa italiana quella europea (Direttiva 2011/98/UE – Articolo 12 – Diritto alla parità di trattamento  -  
Cittadini di paesi terzi titolari di un permesso unico)  e può essere sostanzialmente così sintetizzato in ordine a chi ha titolo per 
proporre la richiesta:  

- cittadina italiana 
- cittadina comunitaria 
- cittadina rifugiato politico o titolare di protezione sussidiaria 
- cittadina apolide 
- cittadina familiare di cittadini italiani, dell’Unione 
- cittadina titolare del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo 
- cittadina in possesso di permesso di soggiorno che abiliti a svolgere attività lavorative (anche acquisita a seguito 

dello status di “altro familiare” di residente elettivo,) 
- cittadina familiare di cittadino lavoratore del Marocco, Tunisia, Algeria e Turchia (accordi “euromediterranei”). 

RICHIAMATA la circolare n. 35 dd. 09.03.2010/INPS, con la quale coloro che sono in attesa di rilascio del permesso di 
soggiorno CE per lungo soggiornanti o della carta di soggiorno per familiari di cittadini comunitari o italiani possono 
presentare istanza per il riconoscimento dell’assegno di maternità e gli uffici comunali dovranno tenere in sospeso le istanze 



presentate fino all’esibizione del permesso di soggiorno CE per lungo soggiornanti o della carta di soggiorno fino 
all’esibizione del titolo (in forma elettronica o cartacea), che potrà avvenire anche dopo la scadenza del termine di sei mesi 
dalla nascita, senza pregiudicare la possibilità per le interessate di accedere al beneficio; 

VISTE le domande di concessione pervenute: 

  Data domanda prot. n. prot. 
1 10/05/2024 7927/A 
2 24/05/2024 8975/A 
3 25/06/2024 11107/A 
4 04/07/2024 11782/A 
5 05/07/2024 11831/A 

per l’assegno di maternità (art. 66 della Legge n. 448/98 e successive modificazioni – D.Lgs. 151/2001 art.74)  

VISTA l’istruttoria effettuata dall’Ufficio per la determinazione del diritto e della misura dell’assegno; 
ACCERTATO che, in base all’ISEE e alla composizione del nucleo familiare di appartenenza, alle richiedenti generalizzate 
nell’allegato “A”-NON PUBBLICABILE, spetta l’assegno di maternità, (in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa citata) nella misura di Euro 404,17 per cinque mensilità, per ciascun nato;   
 
RITENUTO pertanto di concedere l’assegno di maternità in argomento; 
 
RICORDATO che la titolarità concessiva è in capo al Comune mentre l’erogazione del beneficio spetta all’INPS sulla base 
dei dati forniti dal Comune secondo modalità concordate e quindi il presente atto non necessita di un impegno di spesa; 
 
VISTO il D.P.C.M. 21.12.2000 n. 452, come modificato dal D.M. 25.05.2001 n. 337; 
 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTI i Decreti del Sindaco del Comune di Pasiano di Pordenone di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi - 
Titolari di Posizione Organizzativa e loro sostituti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024–2026 e relativi allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria per il triennio 2024-2026 con assegnazione delle 
dotazioni finanziarie ai titolari di P.O.; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 14.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato, ai fini del rispetto delle disposizioni dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, le misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da parte dell'Ente; 

DICHIARATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, sull’assunzione del presente atto ai sensi 
degli art. 6 e 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO l’art. 35 del Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI CONCEDERE, per i motivi esposti in premessa, alle richiedenti di cui all’allegato “A” che per motivi di riservatezza 

non viene pubblicato, l’assegno di maternità (art. 66 Legge n. 448/98 e successive modificazioni - D.Lgs. 151/2001 art.74) 
nella misura riportata a fianco (Istanze pervenute nell’anno 2024 per nascite avvenute nell'anno 2024); 
 

2. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla sede INPS di Pordenone, secondo le forme previste dall’Art. 20, 
comma 2, del citato D.P.C.M. n. 452/2000, per la materiale erogazione dell’assegno; 
 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di un impegno di spesa in quanto la titolarità concessiva è in 
capo al Comune mentre l’erogazione del beneficio spetta all’INPS; 
 

4. DI COMUNICARE alle richiedenti l’esito della domanda. 



 

Allegati: Allegato “A” non pubblicabile; 
  
Responsabile dell’istruttoria: Paola Cargnelutti 

 
 
  
Pasiano di Pordenone, li 15/07/2024 

Il Responsabile del Settore 
Cristina Braida 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

757 15/07/2024 UFFICIO ASSISTENZA 15/07/2024 

 
 

OGGETTO: Concessione assegni di maternità (art. 66 della Legge n. 448/98 e successive 
modificazioni – D.Lgs. 151/2001 art.74). Assegno di maternità per le nascite, gli affidamenti 
preadottivi e le adozioni senza affidamento. Provvedimento di concessione degli assegni. Nascite 
anno 2024-Istanze pervenute ANNO 2024    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 30/07/2024. 
 
Addì 15/07/2024                             IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  Tania De Piero 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 


	OGGETTO: Concessione assegni di maternità (art. 66 della Legge n. 448/98 e successive modificazioni – D.Lgs. 151/2001 art.74). Assegno di maternità per le nascite, gli affidamenti preadottivi e le adozioni senza affidamento. Provvedimento di concessio...

